
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr. lfo· 
privind stabilirea preţurilor medii ale produselor agricole exprimate în natură în contractul de 

arendă pentru anul fiscal 2026 

Având în vedere: 
·referatul de aprobare al preşedintelui Consiliului Judeţean Vaslui nr.46861105.12.2025; 
· adresa Direcţiei pentru Agricultură Judeţeană Vaslui nr. 9861121.11.2025, prin care se 

propun preţurile medii ale produselor agricole pentru care arenda se exprimă în natură pentru 
anul fiscal 2026; 

· raportul de specialitate al Direcţiei Economice din aparatul Consiliului Judeţean Vaslui; 
· avizele comisiilor de specialitate ale consiliului judeţean: Comisia juridică, de disciplină 

şi administraţie publică; Comisia pentru strategii, prognoze, programe de dezvoltare economico­
socială şi buget-finanţe; 

în conformitate cu prevederile: 
· art.173 alin.(1) lit.f) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
· art.84 alin. (5) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
în temeiul art.182 alin.(1) şi al art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
Consiliul Judeţean Vaslui 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se stabilesc preţurile medii ale produselor agricole pe anul 2025, preţuri 
vehiculate pe piaţă, în vederea evaluării în lei a arendei stabilite în natură pentru anul fiscal 2026, 
după cum urmează: 

a) grâu de panificaţie = 0,82 lei/kg; 
b) orz = 0,69 lei/kg; 
c) orzoaică = 0,70 lei/kg; 
d) porumb = 0,85 lei/kg; 
e) sorg = 0,85 lei/kg; 
f) floarea-soarelui = 2,25 lei/kg; 
g) rapiţă = 2,06 lei/kg; 
h) soia = 1, 95 lei/kg; 
i) struguri = 1,40 lei/kg; 
j) masă verde de pe pajişti =O, 13 lei/kg. 

Art.2. - Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Vaslui, Direcţiei 
Regionale a Finanţelor Publice laşi, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vaslui, Direcţiei 
pentru Agricultură Judeţeană Vaslui, Direcţiei Economice din cadrul aparatului de specialitate al 
consiliului judeţean şi se publică pe site-ul www.cjvs.eu ·secţiunea "Monitorul Oficial Local". 

PREŞEDINTE, 
Ciprian-Ionuţ Trifan 

Oft 
Hotărârea a fost adoptată cu .zq voturi "pentru", 

12._ voturi "împotrivă" şi __Q_ "abţineri". 

Vaslui, 17 decembrie 2025 

Con rasemnează 
SECRETAR GE ERAL AL JUDETULUI 

Diana- ena u~ 
' ' J 


